
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 65Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

e Práticos deste Departamento, no período de 04/07 a 01/11/2019, 
obedecendo às diretrizes estabelecidas pela PORTARIA 3690/2017-DG/
DETRAN.

NOME CARGO MATRÍCULA
Ivan Rodrigo da Rocha Carvalho Assistente de Trânsito 57190690/1

Kleber Saraiva da Costa Motorista 57175930/1

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 04/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2334/2019-DG/CGP, DE 03/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA 1868/2019-DG/CGP, que designou o servidor 
Kleber Saraiva da Costa, Motorista, matrícula 57175930/1, como membro 
da Comissão de Examinadores instituída pela PORTARIA 3690/2017-DG/
DETRAN, desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 04/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2333/2019-DG/CGP, DE 03/07/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA 1868/2019-DG/CGP, que designou o servidor Ivan 
Rodrigo da Rocha Carvalho, Assistente de Trânsito, matrícula 57190690/1, 
como membro da Comissão de Examinadores instituída pela PORTARIA 
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” 
de Marabá.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 04/07/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2291/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 01/07/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ilmar Anaisy Araújo Borges, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57205216/1, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, dez (10) dias de Licença Paternidade, 
no período de 23/06 a 02/07/2019, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 23/06/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2290/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Requerimento datado de 
26/06/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas ao servidor Jairo Barbosa 
do Couto Rocha, Analista de Trânsito, matrícula 57196933/1, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, constante da PORTARIA 
1930/2019-DAF/CGP, no período de 15/07 a 13/08/2019, referentes ao 
exercício de 26.05.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2302/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 50150, de 14/06/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ELIAS GOMES DE SOUZA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 55585740/2, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 15/05 a 13/07/2019, conforme Laudo Médico nº 50150, de 
14/06/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 15/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2299/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 50056, de 11/06/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175603/1, lotado na Gerência de Posto Avançado da 
Antonio Barreto, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 11/04 a 10/05/2019, conforme Laudo Médico nº 50056, de 
11/06/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 11/04/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2298/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 50188, de 17/06/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar Téc-
nico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 20/05 a 18/07/2019, conforme Laudo Médico nº 50188, 
de 17/06/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 20/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2307/2019-DAF/CGP, DE 27/03/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, no Proces-
so 2019/233555, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA LÚCIA RODRIGUES CHAVES, Agente Admi-
nistrativo, matrícula 5141176/1, lotada na Gerência de Posto Avançado, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 20/05 a 18/06/2019, 
referentes ao triênio 1999/2002, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 20/05/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2306/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 24/06/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Glauco Pinto Freitas, Técnico de Informática, ma-
trícula 54190431/2, lotado na Coordenadoria de Suporte Tecnológico, dez 
(10) dias de Licença Paternidade, no período de 19 a 28/06/2019, de 
acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 19/06/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2305/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 198995A/1, de 06/06/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ ROCHA RODRIGUES DUTRA, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 55587593/1, lotada na Gerên-
cia de Credenciamento de CFC, trinta (30) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, no período de 10/04 a 09/05/2019, conforme Laudo Médico 
nº 198995A/1, de 06/06/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/04/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2304/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 199106A/1, de 13/06/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na Coordenadoria de Ha-
bilitação de Condutores, quinze (15) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 06 a 20/05/2019, conforme Laudo Médico nº 
199106A/1, de 13/06/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 06/05/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2303/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1907/2019-DAF/CGP, que concedeu ao servidor 
FÁBIO ANTONIO GAMA RIBEIRO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55590178/1, lotado na Gerência de Posto Avançado, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 17/06 a 16/07/2019, onde se lê triênio 
de 2008/2011, leia-se triênio 01.08.2007/2010.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2309/2019-DAF/CGP, DE 02/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.09, no Proces-
so 2016/255244, deferindo a concessão de Licença Prêmio,


